圣经概論 22

圣经分类合参

旧约（卅九卷）
历史 训诲 预言

摩西的 其他的 智慧书 大先知 小先知

新约（廿七卷）
历史 训诲 (书信) 预言

福音 教会 保罗的 其他的

智慧书(诗歌书)
約伯記 詩篇 箴言 傳道書 雅歌

作者 以利戶
大衛

為主

所羅門

為主
所羅門 所羅門

日期 1500B.C.
1000B.C.

大部分
940B.C. 930B.C. 970B.C.

地點 烏斯
猶大曠野

與耶城
耶城皇宮 耶城皇宮 耶城皇宮

鑰意 苦難 靈交 智慧 虛空 愛情

雅 歌

•作者: 所羅門 (1:1)。

•日期: 970B.C.

•地點: 耶路撒冷皇宮。

•目的: 指出男女真誠愛情的楷模。

•主旨: 以色列的愛情。

雅歌之重要
猶太人所重視

A.每年逾越節的第八天要誦讀「雅歌書」
B.稱”箴言”為外院，”傳道書”為聖所，

”雅歌”為至聖所
基督徒所尊崇

※認為是”基督與教會”之預表
A.猶太人與上帝的關係(賽62:4,5;何2:16,19)
B.基督徒與基督的關係(弗5:25，啟19:7-9)

雅歌之釋法
1.寓意法(Allegorical)－這法指雅歌書的故事是虛構的，喻
耶和華與以色列的愛情；以色列如耶和華之新婦，得神所愛；
這是大部分猶太學者的看法。
2.預表法(Typical)－故事是真實的，暗指基督與教會的感情；
教會如基督之新婦，得主所愛；這是多數保守派學者的看法。
3.戲劇法(Dramatic)－故事為齙演劇，書中的牧人不是所羅
門，而是書拉密女的愛人；書拉密女堅守她的貞潔，嚴拒所
羅門之引誘，後來重回她愛人之懷抱；此法為部分保守派學
者之觀點。
4.字面法(Literal)－本書最基本的信息是以一段歷史故事顯
出男女愛情之真摯與忠貞，尤是「婚姻式」的愛情；這法基
於本書之文學特色，是保守派內以正意分解聖經者之觀點。

雅歌之主旨
(一)雅歌是要我们领会到：基督(所罗门豫表的)如何爱我们，

而我们(书拉密女豫表的)应该如何爱祂、追随祂。
(二)所罗门是平安王,在荣耀里掌权。雅歌领我们认识祂是

王,祂已经从死里复活升天,在复活里掌权,大有荣耀。
(三)书拉密女代表个人的经历，信徒从羡慕主起头，到与主

有满足的交通为止。
(四)本书的中心，是讲到属灵的交通。进步追求跟随主的

属灵情形:一生所经历的阶段，最后所达到的境地。
(五)一个人已经得救了的追求。是关于信徒的问题；是讲到

属乎主的人。不讲信，只讲爱。

• 在以法莲地巴力哈们，所罗门有一个葡萄园(八11)，托给一家以法莲
人经管。母亲至少有两子两女；两个女儿，即书拉密女和她的妹妹(一
6；八8)。书拉密女在家里时遭她哥哥们的苦待，他们使她放下自己的
葡萄园，去看守他们的葡萄园，又使她放羊，以致脸被日光晒黑。

• 某日，有一个俊美的青年，牧人装束，来自远方，注目于女，和她交
友。书拉密女说：「不要因日头把我晒黑了，就轻看我。...我心所爱
的阿，求你告诉我，你在何处牧羊」(一6~7)？牧人说：「妳这女子中
极美丽的...」(一8)。经过一段时日，他们有了深切的爱情。

• 一日，牧人忽向女子告别，应许即来迎娶。可是他一去不返，也无音
信。旁人看来，她是受了牧人的欺骗，但她深信他们的婚约决不中变。
久等不来，她想慕不已，有时在思念中会见她的所爱。

• 又一日，以法莲的山路上尘头大起，车马络绎不绝，向女家而来；有
一使者访女，谓奉王命来迎娶。书拉密女起初愕然不知所对；及见王，

才知他就是她心爱的牧人，于是发出胜利的欢呼：「我属我的良人，
他也恋慕我」(七10)。

相戀 追求 1:1-4 自辯 1:5-6

密談 1:7-2:7

相訪 良人到訪 2:8-9 良人邀游 2:10-14

良人遭拒 2:15-17 鄉女找尋 3:1-5

相悅 良人真相 3:6-11 表露愛慕 4:1-6

表露婚意 4:7-5:1

相尋 良人到訪不遇 5:2-6a 鄉女起來尋找 5:6b-7

找不到因思成病 5:8-6:3

相親 良人之思慕 6:4-13 婚夜之思慕 7:1-8:4

鄉女之真相 8:5-14

劇本 演員

經文 書拉密女 所羅門 耶路撒冷女子

第一幕

1:2-2:7

1:1（標題)

1：2 1：3

1：4a 1：4b

1：4c 1：4d

1：5－7 1：8－10 1：11

1：12－14 1：15

1：16－2：1 2：2

2：3－7

1:2愿他用口与我亲嘴；因你的爱情比酒更美。
渴望与主亲密相交,有第一手的经历 世界上的享乐
1:3你的膏油馨香;你的名如同倒出来的香膏;

所以众童女都爱你。
圣灵吸引我们就近主 主的馨香令人朝夕思念
1:4愿你吸引我，我们就快跑跟随你;王带我进了内室;

我们必因你欢喜快乐；我们要称赞你的爱情，
胜似称赞美酒；他们爱你是理所当然的。

主吸引我们爱主追求主 快跑不被世上的声色名利所吸引而
远离主 心里尊主为大，然后灵里才能以神我的救主为乐
主自己是我们欢喜快乐的原因。 与主在内室里交通的结果。

1:5耶路撒冷的众女子阿，我虽然黑，却是秀美，如同
基达的帐棚，好像所罗门的幔子。

人的看法 神的看法
意为黑 外表黑 里面华美
1:6不要因日头把我晒黑了，就轻看我。我同母的弟兄
向我发怒；他们使我看守葡萄园，我自己的葡萄园却
没有看守。
环境、背景加给人的负面影响和伤害。
同有天上的耶路撒冷为母(加4:26)，即同为重生的基
督徒。弟兄指其拥有较高的权柄。
人所指派，却非神所派的工作；缺乏神的同在
自己内心最迫切的需求，就是神的同在

劇本 演員

經文 書拉密女 所羅門 耶路撒冷女子

第二幕

2:8-3:5

2: 8-9

2: 10-15 (用所羅門語)

2:16-3:14

3: 5

劇本 演員

經文 書拉密女 所羅門
耶路撒冷

女子

第三幕

3:6-5:1

3:6 3:7-10 3:11

4:1-7

4:8-16a

4:16b

5:1a

5:1b

所羅門
的侍衛

劇本 演員

經文 書拉密女 所羅門 耶路撒冷女子

第四幕

5:2-6:3

5:2a

5:2b (用所羅門語)

5:3-8

5:9

5:10-16

6:1

6:2-3

劇本 演員

經文 書拉密女 所羅門
耶路撒冷

女子
書拉密女
之兄弟

第五幕

6:4-8:14

6:4-10

6:11-12 6:13a

6:13b 6:13c-7:5

7:6-9a

7:9b-8:4 8:5a

8:5b-6

8:10-12 8:13b 8:13b

8:14

第一组：宫庭婚礼之回想（一1～二7）

第二组：新娘爱情之缅怀（二8～三5）

第三组：订婚良辰之追忆（三6～五1）

第四组：新娘惊梦之描述（五2～六3）

第五组：王对新娘之爱慕（六4～七10）

第六组：新娘对家之思念（七11～八4）

第七组：利巴嫩山之盟誓（八5～八14）

一、不变应许。
二、不破之约。
三、神圣的爱。
四、经验证实。
五、创造之旧绳。
六、救赎之红绳。
七、拣选之轫绳。
八、选择之新绳。

慈
绳
爱
索

愛心成長的三階段

一、良人屬我，我也屬他 (2:16)

二、我屬良人，良人也屬我 (6:3)

三、我屬良人，他也戀慕我 (7:10)

	圣经概論 22
	圣经分类合参
	智慧书(诗歌书)
	雅 歌
	雅歌之重要
	雅歌之釋法
	雅歌之主旨
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	愛心成長的三階段